# ANNOTATIO

## ADDENDA AD MINORES PROPHETAS.

No nulli noviti et rudiiores theologi non capientes titulum Epistola Dedicatoria, quam Prophetis Minoribus prefici: *Sanctissima Trinitas increata, et creata in Christo Jesu trinum Propheticum jubilum et votum;* sed admirantes (ignorare enim facit admirari, ait Aristoteles) a me flagitiantur, ut ilium concise obscurum fuisse enucleem et explicem. Id ergo in eorum gratiam nunc facere agredior, quia cum S. Paulo, insipientibus, aequae ac sapientibus debitor sum.

Claram est ex ipsis terminis et vocibus hic liberum dedicari non um, sed duplice Trinitati; priori increata, posteriori creata. Nec enim una eademque Trinitas potest esse increata, simul et creata, sicut idem non potest esse Creator et creature: hoc enim implicat et contradictionem involvit.

Trinitas ergo increata est Deus in essentia unus, sed in personis trinus, scilicet Deus Pater, Filius et Spiritus Sanctus, quae sunt tres personae divinae reales, et realiter a se mutuo distinctae, quae eamdem numero habent essentialiam et divinitatem, ideoque per omnia omnipotentes sunt immensae et aequales, eademque latra adoranda. Quocirca Seraphini, tum angelici, tum humani, puta Prophetae omnes, ter quarternis vocibus trisagium: « Sanctus sanctus sanctus, Dominus Deus Sabaoth, » jugiter illis accenunt, uti in Dedicatoria mox subiicit. Hoc angustissimum et ineffabile Trinitatis mysterium, in S. Scriptura diserte expressum, contra Sabellium, Arrianum et Macedonium omni avo constanter docuit et propugnavit Ecclesia. Idem in Concilio Eusebiano multis multoties est definitum, intentato arrianis et sabellianis illud negantibus anathematice. Idem tradiderunt Apostoli in Symbolo, atque Patres Syri, Graeci, Latini, qualibet avo, ut S. Justinus, S. Ephrem, S. Epiphanius, S. Athanasius, S. Damascenus, S. Basilus, S. Gregorius Nazianzenus, S. Chrysostomus, S. Augustinus, S. Hieronymus, S. Ambrosius, S. Gregorius, ceterique orthodoxi ad unum omnes, ut pluribus locis demonstravii, sed praecepui in Dedicatoria Prophetarum Majorum, ubi magna et mira, sed minora longe quam meretur, S. Trinitatis dedi elegia; et in Isaia cap. vi, 3, ad illa: « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth; » ac Rom. xi, 33, ad illa: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! etc. Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sancta, Amen; » et Hebr. xiii: « Qui (Filius) cum sit splendor gloria, et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ; » et alibi sapius: passim enim insector arianos et chionaeos, velut haereticos juratos S. Trinitatis, et Christi Paulique hostes, ac blasphemos atheos.

Trinitas creata in Christo est Christi sanctissima anima, caro et sanguis: hoc enim tria creata sunt, ac a Deo creatore Christi humanitati velut partes substanciales in incarnatione inditæ, cum « Verbum caro factum est, » Alludo enim ad Illud I. Joann.: « Quoniam tres sunt qui testimonium dant (quod « Jesus est Filius Dei, ») ut dixi vers. 5 in clo: Pater, Verbum et Spiritus Sanctus: et hi tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, et aqua et sanguis: et hi tres unum sunt. » Spiritus enim est sanctissima Christi anima; aqua est illa quam Christus et carne lateris sui cum sanguine mortis emisit. Ibi enim S. Joannes Trinitatem incretanum assignat, Patrem, Verbum sive Filium, et Spiritum Sanctum: creatum vero, spiritum, aquam et sanguinem, quarum utraque testatur Christum esse Dei Filium et mundi salvatorem, ut ibidem fuse exposui. Simili modo Prophetæ omnes prophetant et docent Trinitatem utramque, puta mysterium S. Trinitatis et incarnationis Verbi, ut utrique prophetias suas ipsi dicasse videantur, ideoque utriusque ego illas dedicavi. Idque representat imago S. Trinitatis in sine gestante Christum crucifixum, cui singuli Prophetæ circumcircera sua oracula deponunt, quam Epistole Dedicatoria praefici. Dedicatoria enim ad imaginem respicit, illamque explicat.

Porro Trinitatis nomen licet absolute positum ex usu fidelium soli increatae competit, si tamen addatur ad creatam, non nisi rei in tempore creatæ, qualis est Christi humanitas, convenire potest, atque hoc modo nomen Trinitatis usurpat Patres, cum dicunt in anima humana esse imaginem S. Trinitatis, immo trinitatem participatam: quia in anima sunt tres potentie, scilicet memoria, intellectus et voluntas (imo haec tria ipsis idem sunt cum anima, si Philosophi non nullis credimus), sicut in essentia divina sunt tres personæ divinae, scilicet Pater, Filius et Spiritus Sanctus. « Eo enim ipso, ait S. Augustinus, lib. XIV *De Trinit.* cap. viii, imago Dei est mens, quo capax ejus est, ejusque participes esse potest. Jam ergo in ea Trinitatem, que Deus est, inquiramus. Ecce enim mens meminit sui, intelligit se, diligit se: hoc si cernimus, cernimus trinitatem, nondum quidem Deum, sed imaginem Dei. Hoc enim quædam apparet trinitas, memorie, intelligentie et amoris. Et S. Isidorus, lib. VII *Etymol.* cap. iv: « Trinitas appellatur, ait, quos fiat totum unum ex quibusdam tribus, quasi trinitas, ut memoria, intelligentia et voluntas, in quibus mens habet in se quædam imaginem divinae Trinitatis: nam dum tria sint, unum sunt. » Et S. Bonaventura in 1, dist. xxiv: « Trinitas dicitur, inquit, quasi *ter unitas, vel trium unitas.* » Hinc et S. Bernardus, serm. 41 in *Cant.*, de eadem agens: « O beata, ait, et beatificans Trinitas, ad te mea misera trinitas miserabiliter suspirat, quoniam a te infeliciter exsultat. Discendens a te quantis se intricavit erroribus, doloribus, timoribus! Heu me, qualem pro te commutatam trinitatem! Cor meum conturbatum est, et inde dolor: dereliquit me virtus mea, et, inde pavor: et lumen oculorum meorum non est mecum, et inde error. Et quam dissimilem trinitatem, o anima meæ trinitas exsulans, ostendisti. » Simili phrasi Plinius, lib. II, cap. xxx, ait in parelo visos esse sapientius trinus soles, et trinas lunas. Quid enim est trinus sol et trina luna, nisi trinitas solis et lunæ? Si latine licet dicere trinas esse animæ potentias, et trinas esse Christi incarnatae partes, cur pariter non licet dicere animam habere trinitatem trinæ potentiarum, et Christum trium partium.